Ma lottimo Principe non poté vedere gli effetti dell'incessante
sua sollecxtudme per la riforma e lo splendore dell’Universita da lui
fondata, che poco stante(33) lascid col trono leredity del. suo affetto
per essa all’ illustre suo ‘agnato 'il ‘duca Amedeo VIII, il quale per
diritto di riversibilitd veniva a r;conglungere il dominie della contea
di Piemonte coll’avita corona del conti di Savoia.

(1) PiNcoNu, Augusta Taurinorum, ad ann. 1411. — DATTA, Sloria dei Principi di Savoia,
del ramo d’Acaia, Torino 1832, premlata dalla Reale Accademla delle Scienze di Tonno 3
tom. 1, pag. 319.

(2) DATTA op. c., tom. 1, pag. 325.

3) Archwn della Cilta di Tormo Ordinati , vol. 52, pag. 87.

-(4) Ivi, Ordinato dei 3 gennaio 1412, vol. 52, pag. 112, « Ilem super ordmando aliquos
probos viros qui interesse debeant cum dom Rlbaldmo Becuto ad prouidendum super do-
mibus et aliis necessariis pro feliciter sludio nuper in ciuitale taurinensi ineoalo elc. »

(5) Archivii della Citta di Torino. Ordinati, vol. 53, pag. 12. « Die mercury 111 mensis february
Mcccexin In pleno et generalli conseilio maioris credencie cinitalis Taurini voce preconia sonno
campane super solario domus comunis more solito congrégato. Supradicti domini locumtenens
et iudex petunt et requirunt sibi conscilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super verbis exposilis in presenti conscilio per egregios viros dominum Remiginm
_de Canalibus legum doctorem et canzellarium Ludouicum Cosle tessauraryum et Anthonium
de Puteo parle illuslris et magnifici domini nostri Achaye principis de et super dando ordinem
pro facto study videlicet super prouissione domorum et ipsarum reparacione ac salarys. Nec-
non prouissione viclualium et aliorum necessariorum doclonbus el sludenhbus et alys ad
causam dicli study opportunis. 2k

- In refformacione cuius conscily faclo partito de mandato speclahnhnm dominorum domi-
norum locumtenentis-et iudicis ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis creden-
darys et inter ipsorum partem maiorem obtemptum [uit quod per clavarios comunis elligantur
octo probi viri gui auclorilale presentis conscily habeant omnimodam potestatem de et super
conlentis in dicta proposta et ad causam study. Et quicqnid in premissis et circa quolibet -
predictorum factum prouissum et ordinatum sive gestum quomodolibet fuerit per ipsos octo
aut ipsorum maiorein partem valeat et teneat ac si per totam credenciam faclum- foret.

Nomina dictornm oclo sunt het — Dominus Ribaldinus Becutus — Georgius Borgexius -
Nicolaus'de Gorzano — Malanus Gaslaudus — Tacobus Baynerms — Mlchaél Thomas Alpmuq —
Tohannes Papa et Iohannes de Moranda. »

.(6) Lo Studio di, Pavia fu fondato da Carlo IV nel 1361.

(7) Archivii della Citta di Torino. Ordipati, vol 53, pag.. 100. « Die domxmco XXX mensis
oct. mcecexir. Et primo super prouidendo ut habeatur copiam capilulorum study papiensis.

In reformacioné cuius consclly facto partilo. per supradictum dominum locumtenentem
ad tabulas albas el nigras placmt ipsis credendarys quod per clauarios comunis et ipsornm
parle elllg,anlur duo. probi-viri qui_pro conlentis in pnma proposta accedere debeant ‘ad con-
ferendum cum domino Ambroxio de Bozolis utriusque inris doctore de capilulis contentis in
dicta-prima proposla et ad effectum ipsius proposte et eciaim super verbis exposxhs per dictum
dominum locumienenlem qui ex. parte illusiris domini nosiri proposuit ibidem in conscilio
velle per comunitatem Taurini soluere et satisfacere florenos octo pro habendo dicta capitula |
expensns comunis elc, et casu quo dicla capitula sint necessaria et ulilia dlcle comunilali
possint cum auctoritate et consensu ‘decem racionatorum comunis seu maiorem partem ipso-
rum componere aut aliter habere recursum prout eisdem videbilur ad illustrem et magmﬁcum
dominuth nostrum Achayé principem. - 5

Ellecti super dicta proposta sunt hy — Michaél de Gotzano — Jacobus Bagnenus. »

¢
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(8) Archivii della Citta di Torino. Ordinali, 12 novembre 1412 ;- vol. 53, pag. 102.
(9) DusoN; op. c., pag. 321. :
(10) Ivi, pag. 93. " N :

(11) Ivi, pag. 96. ‘ i

(12) DusoIN , op. c., pag. 219..

, (13) Ivi, pag. 416, cap. xL1v,

(14) « ]tem statuimus, quod nullus doctor iuret servare statuta Umversntahs et obedire re-
clori, nisi si iurare vult, iuret et salvis statutis collegii. »-DusOWy, op. ¢., pag. 416, cap. XLV.
(18) « Il reggimento dell’Universila torinese, pnma che venisse coll’editto 29 settembre 1424
stabilito un Magistrato speciale , cui- fu. affidato, ignorasi come si esercitasse. Nel diploma
dell’lmperalore Slgnsmendo per lo slabilimento della medesima fassi menzione di Praesidentes

.et Rectores, ma non si-accenna quah ne dovessero essere le mcumbenze » DUBOIN, op. c.

nota 3 alla pag. 215,

(16) Ivi, pag. 82, — DUBOIN , op. ¢ ; pag. 5‘71

17) Archwu della Citta di Torino. Ordinali, vol. 56, pag. 102 r. « Oxdo detur de hahendu
el reperiendo .domos XX vel circa ad loderium pro studentibus. »

(18) Ivi. Ordinati, vol. 53, pag.42. .« Die dominico.viit may mMcceesu. Super providendo
de uno pestribullo depulando et ordinando ad causam studencium et ahorum
ﬁDOlOl‘um 3 o 2

Super proposla placuit 1psls credendarys quod quatuor. clavary comunis una cum Iohanne
Papa aduidere debeant locum magis aplum ad i ipsum ‘postribullum faciendum et ea que circa
hec essent aduidenda et postmodum refferent in credencia, que inde per eos aduissala fuerint

.que tunc disponere et ordinare valeat pro libito volunlaus »

(19) Questo apparisce dalla seguente leltera inedita del Principe ®’Acaia, data da Slupmngn
il 16 settembre 1412. « Dilleclis fidelibus vicario sindyeis- conscilio et comunitati nostris
Thaurini — Princeps Achaye etc. — Salule premissa quum necesse est quod solucio illorum
qmnque millium florenorum nobxs nouissime concessorum pro solucione doctorum legencium
in studio ciuilatis nostrq Thaurini fuil de presenti- ut exinde doclores suas nastis fore expe-
diens prouissiones facere possint. Et ut ipsam studium huius solucionis deffectu non re clplat
malum nome n ‘ordinauimus quod vos soluere debealis quantitales vobis taxatas de i ipsis
v.am florenis in manibus dillecti fidelis nostri Anthonii Cornaglie de Taurino. Qui Anthonius
soluet dictis doctoribus el cuilibet ipsorum iuxta facultatem ‘suam. Eapropter vobis expresse
precipimus et mandamus ‘sub pena dupli quatenus quantilatem predictam et infraseriptam
soluere veniatis et debealis et integraliter “soluatis in manibus dicti Anthonii Cornaglie in’
Thaurino infra decem dies proximos sic quod ipse Anlhonius de vobis sit contentus. Aliter

" noueritis quod ellapsis decem diebus nixi contentauerilis dictum Anthonium ad vos mitlemus

executores tam principaliler quam pene {ui non separabuntur a vobis donec solucriljslquomm
eciam expensas -irremissibililer ‘soluelis iuxta laxalam quam inde faciendam volumus, Dat.
Stupinixii die decima sexta seplembris millesimo qualercentesimo duodecimo.

Quantitas taxata illis de Thaurino dictis v.m ﬂorems est cecLXxy ﬂor »" Archivii della
Citta di Torino. Ordinati, vol, 53, pag. 81.

(20) Archivii della Citta di Torino. Ordmah, 25 luglio 1414, vol. 54, pag 52. 1. « Placuit
ut concedantur ‘et autorizentur floreni 400 P p- soluendi doctorlbus omni anno dum studium in
ipsa ciuitate tenebitur et ibidem legetur -per gquatuor famdsos decretorum et legnm -
doclores non patriotas (e la patria secondo le idee di quel tempo era una- cosa_sola collo
Stato ) et non aliter nec alio modo. » - 3

(21) Vedi la lettera cilata del Pnnclpe d’Acaia, del 16 seltembre’ 1419.

(22) Archivii della Cilta di Torino. Ordinali, 8 agoslo 1414, vol. 54, pag, 58, Lettera inedita
del Principe d’Acaja: « Ludovicus de Sabaudia princeps Achaye etec. dillectis fidelibus nostris vi-
cario seu eius locumtenenti sindicis consciliarys credendarys ac comumtau ciuitalis nostre Tau-
rini salutem totis affeclibus annelantes ad bonum pubblicum adaugendum solicita medilacione
pensauimus quanium bonumquanlusque honor quantusque fructus agrescit ex studio literarum
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et sciencie capesciende cum venianl omnia bona pariter cum illa et innumerabilis honestas
per manus illius_ideoque magnis nostris laboribus sumptibusque generale studium aucto-
rilatibus appostolica et impetiali captauimus et oplinemus in nostro terilorio precipueque in
nostra ciuitate Taurini loco ad id apliori quod quamquam cerlis ex causis premisserimus ex
aliquorum doclorum absencia decrevimus tamen causis pocioribus reformando. Et ideircho
reformatores super hoc depulanimus scilicel quia ut quid-tamen bonum siue sumptu fe-
liciter substineri dominorum Ytalie ac aliorum informati exemplis quatenus transeuntes ex-
lranea onera parlim subportarent cum nostri in ibi id subportant in noslris cerlis terris et
locis ordinauimus certum bulletum seu solutionem x1r denariorum viennentium pro equestri 1
vero pro.pedite persoluendam sed dlclls locis quam plurimi extimarunt ad nestri patrle in
iacturam et dedecus redundare 1deoque id tolli propensens supplicarunt unde nos. qui ad ho-
nores ‘et bonum patrie publicnm tendimus ex affectu sincero ut quod bonum  extimauimus
innoxam dum tamen taliler honestius habeatur ille sumptus qui est necessarius ad hanc causam
quam vos el quam’ plurimi aly de patria liberius obtulerunt condescendimus, complacenter
sed cum ad presens fuit messium tempus quo noluimus vos a diclis recollationibus segregari
per nostros nostrique fori rogaliones ipsiusque slndy reformatores vobis vestris pensahs pos-
sibilitatibus taxari fecimus dnclorum sumpluum sumas pecunie annualim ipso “durante studio
persoluendas a vobis et ab aliis de patria nostra in manibus ad ‘hoc per nos depulandl rece-
ptoris videlicet vobis ‘dicte comunilati ciuitalis nostre Taurini floreni tercentum quin-
quaginta. Ea propter vobis districle sub nostre indignationis pena harum serie precipimus
et mandamus quatenus die proxima subsequenti post presentacionem presentium receplarum
a vobis seu allero vestrum factam indillale ad nos personas ydoneas seu predictos nosiros refor-
matores dicti.study Taurini transmiltalis cum plena polestate et per instrumentum pubblicum
obligando’ vos et vesira bona pro solucione dicte sumnie et iuxta dictam taxam fiendam annis -
singalis ut prefertur et predicto studio durante per terminos per nos aut per ipsos statuendos
et assignandos comminantes vobis quod nixi premissa adlmpleuenhs cum effectu nos et bul-
"leWinum teneri faciemus sub vestris sumplibus et portarum custodia ac alia prout nobis vide- _
bitur expedire pro_premisso pubblico bono ordinabimus fiendum. Mandantes libi vicario qua-
tenus sub pena nostre indignalionis comunitatem seu conscilium dicle ciuvitatis nostre Taurini
compellas ad predicta fnuenda ut:in nostris presentibus literis continetur si intendilis predi-
ctam nostram indignationem euitare. — Dat, Taurmy die ultima mensis iully. — Per dominum
relatione domini Franchini de Valle-datario  vicary ;,enerahs Reddite literas portilori rescri-
_bendo a lergo diem receplionis earum de quarum presentaolone laclori iuramento credemus —
Sottoscritto Tohannes Guyoti.

(23) Arcluvu della Citta’di Torino. Ordmah, 13 aprile 1417, vol. 57, pag. 36. « Fiat re-
sponsio D. N. Principi cum omni debita humilitate . .. quod < siet uhl fuerit beneplacnh
eiusdem’ D. N. ipsum studium in ipsa sua ciuilate Taurini lenere velle contentatur ipsa comu-
nitas eiusdem D.N. contemplaclone prouidere et manutenere de domibus pro scolis tenendis
ac catedris et banchis necessarys ipsius comunitalis sumplibus et ‘expensis et aliud auxiliom
sive subsidium pro ipso studio et ipsius ocaxione nullo modo posset dare neque contribuere
aliquibus alys presidys et etpensns sed dignelur ipse’ill. D. N. comunitatem ipsam habere
excusatam. »-

-~ (24) Ivi. Ordinati, 17 aprile 1417, vol. 5'7, pag 38. «..... quod lpsoruln (ﬂorenornm M)
occaxione nullatenus moleste tnr altentis maximis oneribus grauaminibus et expensas‘

eiusdém comunitatis ..... et_propter ipsius consilii impotentiam. »
(25) Ivi. Ordinali, 27 agosto 1417, vol. 57, pag. 72. — Vedi anche ivi Ord. 30 agosto ,
pag. 73 r. '

(26) Ivi. Ordinali, 2 maggio 1418 vol. 58, pag. 49. ‘

(27) Supplex izbellus Episcopo taurinensi trmhtus, presso DuBoIN, op. ¢.} pag. 84. .

(28) Cf. GuicHENON , Histoire généalogique de la R. Maison de Savoye, Ttmn, 1778, tom. 11,
pag. 34.

(29) Archivii della Cma di Torino. Ordinali, 28 sel;embre ms vol. 58, pag: 90. « Super
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secunda proposta faclo partito etc. placuit ipsis credendarys quod study et clauary Comunis
una cum qualuor ex racionatoribus comunis auctorilate presentis consclly omnimodam habeant
polestatem inuemiendi modos et. vias per quas subilo habeanlur pecunie pro ipsis bullis ha-
bendis ac pro expensis et alys ipsorum occasione necessarys necnon prouidendi de transmil-
tendo aliquem probum virum sollicitum per modum quod bulle ipse cilo haberi possint. »
(30) Archivii della Citta di Torino. Ordinali, 2 ottobre 1418 vol. 58, pag. 95. « .... Placuit
ipsis credendarys quod de et supra faclo bullarum study de quibus ipsa proposla- [acit men-
cionem sindici et clauary comunis una cum quatuor ex racionatoribus eamdém el similem
habeant. polestalem quam auloritale presentis conscily eis data et atlributa fuit per eundem
conscilium pro facto bullarum pontis padi sub die vigesima oclava septembris proximi preterili
et qua premissis omnibus per eosdem sic eleclos' bona diligencia adhibeatur ila quod cilo
habeantur pecunie et fiant raciones gabellarum. » — E dallOrdinalo dei 24 dicembre dello
slesso anno, vol. 58, pag. 115 r., impariamo, che gli inviali ad romanam curiam pro facto bul-
larum suuly et pontis padi furono Giuliano de Cavagliata ed ‘il dottore Francesco de Thomalis.
(31) Queste bolle sono denominate del ponte di Po, perche furono impetrale da Marlino V
nel suo passaggio in Torino in 'sussidio della coslrnzlone di un ponte di pietra sul Po; al qual
tiné il papa concedeva in una di esse Pindulgenza -di tre anni a chiunque conlnbmrebbe la
limosina di tre grossi almeno per la costruzione del ponte; nell’altra imponeva una tassa di
tre"mila fiorini sui fondi delle opere pie di uso incerto, da erogarsi in sussidio d(,lla coslru-
zione del .ponte medesimo."
(32) Cf.. Monumenta Historiae Patriae. — Leges municipales. — Tom 1, pag. 573, 574.
(33) Mori in Torino il 6 dncembre 1418,
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CAPO V.